
Bundesrat Drucksache   544/10 

 

  

03.09.10 

 Fz  

Verordnung 
des Bundesministeriums  
der Finanzen 

 

Zweite Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichs-
gesetzes im Ausgleichsjahr 2009 

 

A. Zielsetzung 

Durch die Verordnung stellt das Bundesministerium der Finanzen die 

endgültige Höhe der Länderanteile an der Umsatzsteuer und die endgültige 

Höhe der Ausgleichsleistungen im Länderfinanzausgleich für das Jahr 2009 

sowie die für 2009 noch zu leistenden Abschlusszahlungen fest. 

 

B. Lösung 

Die endgültigen Anteile der einzelnen Länder an der Umsatzsteuer sowie die 

endgültigen Ausgleichsbeiträge und Ausgleichszuweisungen im Finanz-

ausgleich unter den Ländern für das Jahr 2009 sind auf der Basis der vom 

Gesetz vorgeschriebenen Bemessungsgrundlagen berechnet worden. 

 

Bereits während des Ausgleichsjahres wurden Umsatzsteuerverteilung und 

Finanzausgleich unter den Ländern auf der Basis vorläufiger Bemessungs-

grundlagen gemäß einer „Ersten Verordnung“ laufend vollzogen. 

 

Die „Zweite Verordnung“ für das Ausgleichsjahr 2009 legt somit zwar die 

endgültige Umsatzsteuerverteilung und den endgültigen Finanzausgleich unter 

den Ländern fest, zahlungsmäßig sind aber nur noch die Unterschiede 

zwischen den vorausgegangenen vorläufigen Berechnungen und Zahlungen 

und den nun vorgelegten endgültigen Berechnungen zwischen den Ländern 

Vertrieb: Bundesanzeiger Verlagsgesellschaft mbH, Postfach 10 05 34, 50445 Köln 
Telefon (02 21) 97 66 83 40, Fax (02 21) 97 66 83 44, www.betrifft-gesetze.de 

ISSN 0720-2946 



Drucksache 544/10 -2- 

auszugleichen. Diese Abschlusszahlungen für 2009 belaufen sich auf rd. 

59 Mio. Euro, die mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung fällig werden. 

 

C. Alternativen 

Keine. 

 

D. Kosten der öffentlichen Haushalte 

1. Haushaltsausgaben ohne Vollzugsaufwand 

Durch die endgültige Abrechnung des Ausgleichsjahres 2009 ergeben sich 

in 2010 Abschlusszahlungen unter den Ländern von rd. 59 Mio. Euro. 

 

2. Vollzugsaufwand 

Kein besonderer Vollzugsaufwand. 

 

E. Sonstige Kosten 

Keine. 

 

F. Bürokratiekosten 

Es werden keine Informationspflichten eingeführt, geändert oder aufgehoben, 

somit fallen auch keine Bürokratiekosten an. 

 



 

Bundesrat Drucksache   544/10 

 

  

03.09.10 

Fz   

Verordnung 
des Bundesministeriums  
der Finanzen 

 

Zweite Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichs-
gesetzes im Ausgleichsjahr 2009 

 
Der Chef des Bundeskanzleramtes Berlin, den 1. September 2010

 
An den 
Präsidenten des Bundesrates 
Herrn Bürgermeister 
Jens Böhrnsen 
Präsident des Senats der  
Freien Hansestadt Bremen 

 

Sehr geehrter Herr Präsident, 

hiermit übersende ich die vom Bundesministerium der Finanzen zu erlassende 

 Zweite Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes im 

Ausgleichsjahr 2009 

mit Begründung und Vorblatt. 

Ich bitte, die Zustimmung des Bundesrates aufgrund des Artikels 80 Absatz 2 des 

Grundgesetzes herbeizuführen. 

Die Stellungnahme des Nationalen Normenkontrollrates gemäß § 6 Absatz 1 

NKRG ist als Anlage beigefügt. 

Mit freundlichen Grüßen 

Ronald Pofalla 

 





 

 

 

Zweite Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes 
im Ausgleichsjahr 2009 

 

Vom ... 
 

Auf Grund des § 12 des Finanzausgleichsgesetzes vom 20. Dezember 2001 (BGBl. I S. 3955, 

3956) verordnet das Bundesministerium der Finanzen: 

 

 

§ 1 

Feststellung der Länderanteile an der 
Umsatzsteuer im Ausgleichsjahr 2009 

 

 

Für das Ausgleichsjahr 2009 werden als Länderanteile an der Umsatzsteuer festgestellt: 

 

für Baden-Württemberg 8 820 017 861,27 Euro 

für Bayern 10 255 439 218,51 Euro 

für Berlin 3 817 377 888,20 Euro 

für Brandenburg 3 227 591 470,47 Euro 

für Bremen 541 681 737,04 Euro 

für Hamburg 1 459 172 755,95 Euro 

für Hessen 4 972 653 987,16 Euro 

für Mecklenburg-Vorpommern 2 421 406 052,44 Euro 

für Niedersachsen 8 085 478 725,06 Euro 

für Nordrhein-Westfalen 14 683 647 597,89 Euro 

für Rheinland-Pfalz 3 356 029 677,64 Euro 

für das Saarland 1 016 842 204,97 Euro 

für Sachsen 6 142 408 661,02 Euro 

für Sachsen-Anhalt 3 479 959 983,53 Euro 

für Schleswig-Holstein 2 479 613 793,85 Euro 

für Thüringen 3 299 205 257,39 Euro. 

 

Drucksache 544/10



 

 

 

§ 2 

Abrechnung des Finanzausgleichs unter 
den Ländern im Ausgleichsjahr 2009 

 

 

Für das Ausgleichsjahr 2009 wird der Finanzausgleich unter den Ländern wie folgt 

festgestellt: 

 

1. Endgültige Ausgleichsbeiträge 

 

von Baden-Württemberg 1 488 243 907,33 Euro 

von Bayern 3 353 983 523,98 Euro 

von Hamburg 44 870 177,65 Euro 

von Hessen 1 901 756 099,42 Euro 

von Nordrhein-Westfalen 58 940 847,50 Euro, 
 

 

2. Endgültige Ausgleichszuweisungen 

 

an Berlin 2 877 452 632,62 Euro 

an Brandenburg 500 798 173,86 Euro 

an Bremen 433 202 832,07 Euro 

an Mecklenburg-Vorpommern 450 115 847,87 Euro 

an Niedersachsen 110 321 360,44 Euro 

an Rheinland-Pfalz 292 606 781,01 Euro 

an das Saarland 93 035 086,61 Euro 

an Sachsen 910 164 262,16 Euro 

an Sachsen-Anhalt 514 006 531,96 Euro 

an Schleswig-Holstein 169 325 212,11 Euro 

an Thüringen 496 765 835,16 Euro. 
 

Drucksache 544/10 -2-



 

§ 3 

Abschlusszahlungen für 2009 
 

 

Zum Ausgleich der Unterschiede zwischen den vorläufig gezahlten und den endgültig 

festgestellten Länderanteilen an der Umsatzsteuer nach § 1, den vorläufig gezahlten und den 

endgültig festgestellten Ausgleichsbeiträgen sowie den Ausgleichszuweisungen nach § 2 

werden nach § 15 des Finanzausgleichsgesetzes mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung 

fällig: 

 

1. Überweisungen von zahlungspflichtigen Ländern 

 

von Berlin 15 911 327,66 Euro 

von Brandenburg 5 414 842,46 Euro 

von Bremen  337 100,07 Euro 

von Mecklenburg-Vorpommern 6 672 952,39 Euro 

von Niedersachsen 3 446 592,63 Euro 

von Rheinland-Pfalz 2 734 891,95 Euro 

von dem Saarland  334 442,53 Euro 

von Sachsen 11 119 863,51 Euro 

von Sachsen-Anhalt 5 547 102,55 Euro 

von Schleswig-Holstein 1 864 255,71 Euro 
von Thüringen 5 540 180,60 Euro, 

 

 

2. Zahlungen an empfangsberechtigte Länder 

 

an Baden-Württemberg 19 932 367,81 Euro 

an Bayern 16 062 204,64 Euro 

an Hamburg 3 858 118,23 Euro 

an Hessen 17 172 665,20 Euro 

an Nordrhein-Westfalen 1 898 196,20 Euro. 

Drucksache 544/10-3-



 

§ 4 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 
 

 

Diese Verordnung tritt am siebenten Tag nach der Verkündung in Kraft. Gleichzeitig treten 

die Erste Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes im Ausgleichsjahr 

2009 vom 8. April 2009 (BGBl. I S. 812) sowie die Zweite Verordnung zur Durchführung des 

Finanzausgleichsgesetzes im Ausgleichsjahr 2008 vom 4. Dezember 2009 (BGBl. I S. 3844) 

außer Kraft. 

 

 

Der Bundesrat hat zugestimmt. 

 

 

Berlin,                                         2010 

 

 

Der Bundesminister der Finanzen 

 

Drucksache 544/10 -4-



 

Begründung 
 

Allgemeines 
 

Zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes (FAG) stellt das Bundesministerium der 

Finanzen mit Zustimmung des Bundesrates durch Rechtsverordnung nach Ablauf des 

Ausgleichsjahres die endgültige Höhe der Länderanteile an der Umsatzsteuer und die 

endgültige Höhe der Ausgleichsbeiträge sowie Ausgleichszuweisungen im 

Länderfinanzausgleich fest (§ 12 FAG). 

 

Zu § 1 
 

Die in § 1 festgestellte endgültige Höhe der Länderanteile an der Umsatzsteuer im Aus-

gleichsjahr 2009 ergibt sich aus der Berechnung in Anlage 1 (vgl. Anlage 2, Spalte 1). 

 

Zu § 2 
 

Die Berechnung in Anlage 1 des Finanzausgleichs im Ausgleichsjahr 2009 zeigt, dass sich die 

Ausgleichsleistungen zwischen den Ländern auf insgesamt rd. 6,8 Mrd. Euro (vgl. Anlage 2, 

Spalte 2) belaufen. Die sich aus dieser Abrechnung ergebende endgültige Höhe der 

Ausgleichsbeiträge und Ausgleichszuweisungen der einzelnen Länder ist in § 2 aufgeführt. 

 

Zu § 3 
 

Auf Grund der vorausgegangenen vorläufigen Abrechnungen und Zahlungen beliefen sich die 

bisherigen Leistungen auf die Länderanteile an der Umsatzsteuer sowie im Finanzausgleich 

auf die in Anlage 2 (Spalte 8) aufgeführten Beträge. 

 

Nach Verrechnung dieser Beträge mit den Sollbeträgen nach § 1 und § 2 ergeben sich die in 

§ 3 festgestellten Abschlusszahlungen. 

 

Zu § 4 
 

Die Unterschiede zwischen den vorläufigen und den endgültigen Leistungen werden gemäß 

§ 15 FAG mit dem Inkrafttreten der Verordnung fällig. Die empfangsberechtigten Länder 

erhalten die an sie zu überweisenden Beträge nach Eingang der von den zahlungspflichtigen 

Ländern zu leistenden Beträge. 

Drucksache 544/10-5-



 

 

Die Bundesregierung hat sich der Bereinigung des geltenden Bundesrechtes im Rahmen der 

Initiative Bürokratieabbau angenommen. Hiernach sollen Rechtsvorschriften, die nur formal 

gelten, jedoch keine praktische Wirkung mehr entfalten, außer Kraft gesetzt werden. Die 

Anordnung des Außerkrafttretens führt zur Beseitigung der Regelungen aus dem geltenden 

Bundesrecht.  

 

Der mit der Ersten Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes im Aus-

gleichsjahr 2009 geregelte vorläufige Vollzug der Umsatzsteuerverteilung und des Finanz-

ausgleichs unter den Ländern ist erfolgt. Auch der Zweiten Verordnung zur Durchführung des 

Finanzausgleichsgesetzes im Ausgleichsjahr 2008, wodurch das Bundesministerium der 

Finanzen die endgültige Höhe der Länderanteile an der Umsatzsteuer und die endgültige 

Höhe der Ausgleichsleistungen im Länderfinanzausgleich für das Jahr 2008 und die für 2008 

zu leistenden Abschlusszahlungen festgelegt hat, kommt nun keine Bedeutung mehr zu. 

 

Das Außerkrafttreten dieser beiden Rechtsverordnungen wird erst mit Inkrafttreten der 

Zweiten Verordnung für das Ausgleichsjahr 2009 wirksam und hat lediglich Wirkung für die 

Zukunft. Die durch die Erste Verordnung für das Ausgleichsjahr 2009 sowie die Zweite 

Verordnung für das Ausgleichsjahr 2008 bereits bewirkten Rechtsfolgen werden somit durch 

das Außerkrafttreten nicht berührt.  

 

Drucksache 544/10 -6-



B
M

F/
V 

A
 4

A
nl

ag
e 

1
S

ei
te

 1
D

er
 F

in
an

za
us

gl
ei

ch
 u

nt
er

 d
en

 L
än

de
rn

 fü
r d

ie
 Z

ei
t v

om
 0

1.
01

.2
00

9 
- 3

1.
12

.2
00

9
(in

 1
00

0 
Eu

ro
) 1)

N
W

B
Y

B
W

N
I

H
E

SN
R

P
ST

SH
TH

B
B

M
V

SL
B

E
H

H
H

B
In

sg
es

am
t

1.
 E

in
wo

hn
er

 (3
0.0

6.2
00

9)
17

.8
93

.2
12

12
.4

97
.0

82
10

.7
47

.9
05

7.
94

5.
24

4
6.

05
9.

58
1

4.
17

7.
39

3
4.

01
8.

85
5

2.
36

7.
55

4
2.

83
0.

11
8

2.
25

7.
06

3
2.

51
5.

67
9

1.
65

6.
76

1
1.

02
5.

53
1

3.
43

1.
68

1
1.

77
8.

12
0

66
0.

08
3

81
.8

61
.8

62

2.
 L

oh
ns

te
ue

r

2.1
. 

 A
ufk

om
me

n l
t. D

2
41

.2
22

.0
73

31
.0

68
.0

91
26

.8
04

.6
22

12
.3

32
.0

24
18

.0
05

.3
87

4.
02

6.
10

1
6.

31
8.

69
3

2.
07

5.
96

5
4.

23
3.

46
7

2.
08

2.
33

3
2.

55
5.

81
3

1.
39

2.
85

5
1.

68
1.

95
9

5.
74

9.
96

4
7.

48
0.

82
1

1.
64

9.
02

5
16

8.
67

9.
19

5
2.2

. 
 Z

er
leg

un
gs

an
tei

le 
(S

ald
en

 vo
m 

 
    

    
01

.10
.20

08
 bi

s 3
0.0

9.2
00

9 )
-3

.3
64

.9
69

14
9.

37
2

-1
.4

84
.4

75
2.

24
2.

56
3

-2
.0

92
.3

44
1.

21
0.

95
0

1.
67

2.
07

4
85

5.
74

9
1.

20
1.

09
7

75
2.

14
5

1.
27

9.
88

7
61

0.
95

4
10

9.
52

8
-2

5.
86

8
-2

.7
04

.5
09

-4
12

.1
55

± 
10

.0
84

.3
19

2.3
. 

 A
ufk

om
me

n d
es

 B
ZS

t fü
r M

ini
-Jo

bs
86

.0
03

57
.2

75
52

.1
70

34
.3

19
26

.5
20

8.
24

0
18

.5
47

4.
55

7
12

.2
43

4.
76

6
5.

30
1

3.
52

7
4.

71
8

8.
32

9
6.

93
5

2.
77

6
33

6.
22

8
2.4

. 
 ab

zü
gl.

 K
ind

er
ge

ldz
ah

lun
g d

er
 B

A
-7

.4
00

.3
60

-4
.7

70
.2

19
-4

.3
58

.4
46

-3
.2

46
.9

83
-2

.4
07

.4
13

-1
.3

45
.2

04
-1

.5
40

.3
33

-7
58

.7
26

-1
.1

04
.1

07
-7

36
.5

57
-8

26
.0

01
-5

52
.2

34
-3

65
.3

53
-1

.1
60

.3
02

-6
46

.8
39

-2
47

.8
01

-3
1.

46
6.

87
9

2.5
. 

 ab
zü

gl.
 E

rst
att

un
ge

n d
es

 B
ZS

t 
    

    
  fü

r A
lte

rsv
or

so
r g

ez
ula

ge
-4

40
.0

97
-4

43
.9

42
-3

28
.8

37
-2

26
.0

16
-1

61
.5

07
-1

56
.8

48
-1

14
.4

84
-8

0.
81

6
-6

9.
10

8
-8

4.
48

1
-8

3.
00

3
-5

1.
43

9
-2

4.
20

1
-7

1.
83

0
-3

5.
45

7
-1

1.
42

2
-2

.3
83

.4
87

2.6
. 

Ins
ge

sa
mt

30
.1

02
.6

50
26

.0
60

.5
77

20
.6

85
.0

34
11

.1
35

.9
08

13
.3

70
.6

44
3.

74
3.

23
9

6.
35

4.
49

7
2.

09
6.

72
9

4.
27

3.
59

2
2.

01
8.

20
6

2.
93

1.
99

8
1.

40
3.

66
3

1.
40

6.
65

1
4.

50
0.

29
4

4.
10

0.
95

1
98

0.
42

4
13

5.
16

5.
05

7

3.
 V

er
an

lag
te

 E
in

ko
m

m
en

st
eu

er

3.1
. 

Au
fko

mm
en

 lt.
 D

2
6.

06
7.

93
7

5.
97

5.
91

5
4.

32
2.

43
5

2.
28

2.
54

4
1.

99
9.

91
8

25
4.

68
7

1.
15

1.
72

6
16

2.
02

8
1.

08
3.

55
2

97
.1

53
83

.7
03

14
1.

62
3

17
8.

30
7

96
2.

73
2

1.
37

6.
30

2
28

9.
36

8
26

.4
29

.9
28

3.2
. 

ab
zü

gl.
 E

rst
att

un
ge

n d
es

 B
ZS

t
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
-2

3.3
. 

Ins
ge

sa
mt

6.
06

7.
93

7
5.

97
5.

91
4

4.
32

2.
43

4
2.

28
2.

54
4

1.
99

9.
91

8
25

4.
68

7
1.

15
1.

72
6

16
2.

02
8

1.
08

3.
55

2
97

.1
53

83
.7

03
14

1.
62

3
17

8.
30

7
96

2.
73

1
1.

37
6.

30
2

28
9.

36
8

26
.4

29
.9

27

4.
  A

bg
elt

un
gs

te
ue

r a
uf

 Z
in

s-
 u

nd
 

  V
er

äu
ße

ru
ng

se
rtr

äg
e

4.1
. 

Au
fko

mm
en

 lt.
 D

2
2.

26
8.

25
7

1.
95

7.
71

3
1.

34
8.

22
6

69
0.

66
9

4.
32

7.
48

8
78

.3
84

31
9.

86
5

37
.3

74
24

6.
20

7
43

.2
94

37
.2

41
16

.8
79

79
.4

62
36

5.
58

3
29

6.
55

6
98

.4
60

12
.2

11
.6

58
4.2

. 
Ze

rle
gu

ng
sa

nte
ile

 (S
ald

en
 vo

m 
 

    
    

01
.10

.20
08

 bi
s 3

0.0
9.2

00
9 )

74
1.

03
3

59
4.

30
6

57
3.

31
3

13
1.

02
1

-3
.0

46
.9

26
11

3.
88

9
19

2.
19

9
57

.0
03

90
.6

95
42

.8
62

11
1.

92
7

53
.3

67
40

.9
73

66
.0

15
20

5.
52

1
32

.8
03

± 
3.

04
6.

92
6

4.3
. 

EU
-Q

ue
lle

ns
teu

er
 au

f Z
ins

er
trä

ge
60

.6
43

40
.6

54
35

.4
07

16
.5

29
32

.2
22

3.
15

3
9.

87
9

1.
27

7
6.

64
8

1.
35

3
2.

80
8

86
7

1.
99

4
8.

35
3

6.
60

4
2.

11
1

23
0.

50
2

4.4
. 

Ins
ge

sa
mt

3.
06

9.
93

3
2.

59
2.

67
3

1.
95

6.
94

7
83

8.
22

0
1.

31
2.

78
4

19
5.

42
6

52
1.

94
3

95
.6

54
34

3.
55

0
87

.5
08

15
1.

97
6

71
.1

13
12

2.
42

8
43

9.
95

1
50

8.
68

1
13

3.
37

4
12

.4
42

.1
60

5.
 N

ich
t v

er
an

lag
te

 S
te

ue
rn

 vo
m

 E
rtr

ag

5.1
. 

Au
fko

mm
en

 lt.
 D

2
4.

62
5.

74
8

3.
03

0.
76

3
1.

79
9.

57
5

99
4.

32
2

2.
32

7.
63

1
22

5.
38

8
73

0.
08

2
10

0.
45

2
27

2.
66

4
10

5.
81

5
16

2.
60

5
48

.9
24

18
0.

84
4

28
6.

78
0

73
5.

64
8

96
.4

56
15

.7
23

.6
98

5.2
. 

ab
zü

gl.
 E

rst
att

un
ge

n d
es

 B
ZS

t
-9

14
.5

63
-6

64
.3

82
-4

03
.1

85
-2

04
.5

66
-4

31
.7

07
-4

3.
33

1
-1

23
.6

82
-1

8.
33

8
-4

9.
95

7
-1

9.
30

0
-1

6.
86

2
-1

2.
45

9
-2

6.
12

1
-8

8.
77

4
-2

14
.3

57
-1

8.
07

1
-3

.2
49

.6
54

5.3
. 

Ins
ge

sa
mt

3.
71

1.
18

5
2.

36
6.

38
1

1.
39

6.
39

1
78

9.
75

6
1.

89
5.

92
4

18
2.

05
7

60
6.

40
0

82
.1

14
22

2.
70

7
86

.5
15

14
5.

74
3

36
.4

64
15

4.
72

3
19

8.
00

6
52

1.
29

2
78

.3
85

12
.4

74
.0

45

6.
 K

ör
pe

rs
ch

af
ts

te
ue

r

6.1
. 

Au
fko

mm
en

 lt.
 D

2
2.

48
4.

52
9

1.
75

7.
99

9
1.

15
0.

61
8

20
5.

81
5

-1
49

.6
87

-4
4.

50
2

58
4.

99
1

-5
9.

94
6

34
4.

65
1

2.
22

7
69

.6
34

-1
6.

01
5

15
4.

54
1

44
1.

53
8

14
6.

99
2

99
.6

66
7.

17
3.

05
0

6.2
. 

 Z
er

leg
un

gs
an

tei
le 

(S
ald

en
 vo

m 
 

    
    

01
.10

.20
08

 bi
s 3

0.0
9.2

00
9 )

-2
09

.2
09

10
4.

85
2

-1
23

.0
21

38
0.

47
6

26
5.

85
3

-1
04

.1
19

-3
7.

22
1

60
.4

72
-4

4.
85

5
62

.1
64

15
5.

33
3

23
.5

97
29

.7
17

-3
85

.2
39

-1
42

.6
82

-3
6.

11
7

± 
1.

08
2.

46
3

6.3
. 

ab
zü

gl.
 E

rst
att

un
ge

n d
es

 B
ZS

t
8

7
8

3
5

1
2

1
1

1
1

0
1

2
1

1
43

6.4
. 

Ins
ge

sa
mt

2.
27

5.
32

8
1.

86
2.

85
8

1.
02

7.
60

5
58

6.
29

4
11

6.
17

0
-1

48
.6

20
54

7.
77

2
52

6
29

9.
79

7
64

.3
92

22
4.

96
8

7.
58

2
18

4.
25

9
56

.3
00

4.
31

2
63

.5
50

7.
17

3.
09

3

7.
 G

ew
er

be
st

eu
er

um
lag

e i
m

 L
FA

33
0.

71
7

29
6.

55
4

23
3.

72
8

13
3.

78
1

13
6.

34
2

38
.4

13
63

.8
04

28
.4

42
49

.4
52

27
.0

58
40

.8
71

16
.4

12
17

.3
26

43
.2

32
55

.5
90

14
.8

43
1.

52
6.

56
6

8.
 L

än
de

rs
te

ue
rn

 

8.1
. 

Ve
rm

ö g
en

ste
ue

r
2.

51
5

-5
00

5.
15

7
42

8
-1

2
0

58
1

0
10

0
0

0
0

13
-4

53
-4

59
-1

28
7.

24
2

8.2
. 

Er
bs

ch
aft

ste
ue

r
1.

00
7.

82
3

98
8.

78
4

80
4.

39
5

29
9.

24
2

55
0.

35
6

26
.9

01
19

6.
14

9
10

.4
41

15
5.

56
3

12
.0

54
19

.8
04

10
.0

84
25

.8
07

15
3.

82
7

24
2.

16
8

46
.4

28
4.

54
9.

82
7

8.3
. 

St
eu

er
kra

ftz
ah

l d
er

 G
ru

nd
er

we
rb

ste
ue

r
1.

03
0.

34
4

93
1.

36
7

70
1.

67
7

35
3.

87
0

42
1.

50
9

14
1.

33
8

20
1.

60
1

70
.5

01
19

3.
50

4
51

.8
41

11
0.

67
2

76
.8

46
40

.2
47

24
4.

80
5

24
9.

56
7

37
.5

88
4.

85
7.

27
7

    
  n

ac
hr

ich
tl. :

    
    

  A
ufk

om
me

n
1.

01
1.

20
7

91
4.

61
8

68
8.

90
3

34
7.

47
4

41
3.

77
9

13
8.

41
5

19
7.

85
1

69
.2

54
18

9.
96

2
50

.8
89

10
8.

71
3

75
.5

66
39

.5
09

30
4.

51
6

26
9.

72
3

36
.8

98
4.

85
7.

27
7

    
    

  B
em

es
su

n g
sg

ru
nd

lag
e

28
.8

98
.3

73
26

.1
22

.3
56

19
.6

80
.1

45
9.

92
5.

10
8

11
.8

22
.2

10
3.

96
4.

15
6

5.
65

4.
35

6
1.

97
7.

37
3

5.
42

7.
26

1
1.

45
4.

00
8

3.
10

4.
06

0
2.

15
5.

32
6

1.
12

8.
82

5
6.

86
6.

11
6

6.
99

9.
69

5
1.

05
4.

23
1

13
6.

23
3.

59
8

8.4
. 

Kr
aft

fah
rze

u g
ste

ue
r/-

ko
mp

en
sa

tio
ns

be
trä

ge
1.

88
3.

33
1

1.
54

9.
82

2
1.

29
8.

95
1

89
2.

89
3

69
9.

97
7

40
3.

01
1

48
9.

05
8

23
0.

20
8

32
3.

60
5

23
2.

46
3

26
5.

37
8

16
2.

71
2

11
8.

85
2

21
2.

82
5

15
3.

46
8

52
.0

81
8.

96
8.

63
4

8.5
. 

Re
nn

we
tt-

/Lo
tte

rie
ste

ue
r (

o.T
ota

lis
ato

r)
32

2.
28

2
22

3.
98

3
18

7.
91

6
13

4.
44

2
11

6.
97

5
53

.2
37

14
7.

07
3

31
.8

77
47

.6
70

27
.5

66
31

.7
18

20
.5

20
20

.3
33

52
.6

26
69

.5
95

11
.3

32
1.

49
9.

14
5

8.6
. 

Fe
ue

rsc
hu

tzs
teu

e r
79

.5
37

52
.3

05
37

.8
87

22
.9

59
24

.2
83

14
.5

90
16

.2
09

9.
27

2
9.

60
5

8.
01

5
9.

53
5

6.
49

6
4.

10
7

11
.4

87
13

.6
63

3.
32

9
32

3.
27

7
8.7

. 
Bi

er
ste

ue
r

18
8.

77
6

15
7.

23
9

47
.7

52
28

.8
13

25
.2

42
72

.2
89

34
.1

65
23

.8
97

23
.5

70
27

.6
00

16
.8

18
22

.8
96

9.
97

5
16

.2
30

11
.2

19
23

.0
86

72
9.

56
9

8.8
. 

S p
iel

ba
nk

ab
ga

be
26

.9
50

17
.2

78
24

.7
17

16
.1

67
19

.0
67

1.
44

6
4.

58
2

27
5

7.
66

9
43

6
5.

04
3

1.
97

5
10

.0
75

13
.4

06
21

.5
91

2.
15

0
17

2.
82

7
8.9

. 
Ins

ge
sa

mt
4.

54
1.

55
7

3.
92

0.
27

8
3.

10
8.

45
2

1.
74

8.
81

5
1.

85
7.

39
8

71
2.

81
3

1.
08

9.
41

8
37

6.
47

2
76

1.
28

5
35

9.
97

5
45

8.
96

8
30

1.
52

9
22

9.
40

8
70

4.
75

4
76

0.
81

2
17

5.
86

6
21

.1
07

.7
99

9.
 S

te
ue

rn
 d

er
 L

än
de

r n
. d

. A
uf

ko
m

m
en

24
.5

88
.8

01
21

.0
87

.7
36

16
.0

43
.4

09
8.

64
2.

28
0

10
.1

09
.9

00
2.

55
3.

05
0

5.
15

0.
10

8
1.

44
8.

29
3

3.
49

9.
93

7
1.

40
0.

01
8

2.
03

3.
73

7
1.

02
8.

00
0

1.
14

3.
70

0
3.

39
0.

50
3

3.
63

0.
85

5
86

0.
02

3
10

6.
61

0.
35

2

D
ru

ck
sa

ch
e 

54
4/

10
D

ru
ck

sa
ch

e 
54

4/
10

-7
-



B
M

F/
V 

A
 4

A
nl

ag
e 

1
S

ei
te

 2
D

er
 F

in
an

za
us

gl
ei

ch
 u

nt
er

 d
en

 L
än

de
rn

 fü
r d

ie
 Z

ei
t v

om
 0

1.
01

.2
00

9 
- 3

1.
12

.2
00

9
(in

 1
00

0 
Eu

ro
) 1)

N
W

B
Y

B
W

N
I

H
E

SN
R

P
ST

SH
TH

B
B

M
V

SL
B

E
H

H
H

B
In

sg
es

am
t

10
.  

Lä
nd

er
an

te
ile

 an
 d

er
 U

m
sa

tzs
te

ue
r 2)

 (4
4,1

03
03

00
4 v

.H
. d

. G
es

am
tau

fko
mm

en
s)

10
.1.

 E
r g

än
zu

ng
sa

nte
ile

 na
ch

 § 
2 A

bs
. 1

 F
AG

0
0

0
1.

56
5.

39
9

0
2.

71
4.

32
8

58
.0

50
1.

53
7.

08
2

15
7.

14
3

1.
44

6.
99

9
1.

16
3.

15
8

1.
06

1.
82

4
17

5.
26

4
1.

00
1.

24
9

0
0

10
.8

80
.4

97
 na

ch
ric

htl
.: 

    
  S

teu
er

n d
er

 Lä
nd

er
 n.

 d.
 A

ufk
om

me
n

    
   j

e E
inw

oh
ne

r in
 v.

H.
 de

s D
ur

ch
sc

hn
itts

10
5,

52
12

9,
57

11
4,

62
83

,5
2

12
8,

11
46

,9
3

98
,4

0
46

,9
7

94
,9

6
47

,6
3

62
,0

8
47

,6
4

85
,6

3
75

,8
6

15
6,

79
10

0,
04

10
.2.

 R
es

tve
rte

ilu
ng

 na
ch

 E
inw

oh
ne

rn
 na

ch
 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
§ 2

 A
bs

. 2
 F

AG
14

.6
83

.6
48

10
.2

55
.4

39
8.

82
0.

01
8

6.
52

0.
07

9
4.

97
2.

65
4

3.
42

8.
08

0
3.

29
7.

98
0

1.
94

2.
87

8
2.

32
2.

47
0

1.
85

2.
20

6
2.

06
4.

43
3

1.
35

9.
58

2
84

1.
57

8
2.

81
6.

12
9

1.
45

9.
17

3
54

1.
68

2
67

.1
78

.0
30

10
.3.

 In
sg

es
am

t
14

.6
83

.6
48

10
.2

55
.4

39
8.

82
0.

01
8

8.
08

5.
47

9
4.

97
2.

65
4

6.
14

2.
40

9
3.

35
6.

03
0

3.
47

9.
96

0
2.

47
9.

61
4

3.
29

9.
20

5
3.

22
7.

59
1

2.
42

1.
40

6
1.

01
6.

84
2

3.
81

7.
37

8
1.

45
9.

17
3

54
1.

68
2

78
.0

58
.5

27

11
. 

Fö
rd

er
ab

ga
be

12
35

1
47

93
4.

33
7

72
0

1.
38

6
1.

88
0

15
3

75
.8

72
1.

84
0

65
2

57
7

0
0

11
6

0
1.

01
7.

94
2

12
. 

Kü
rz

un
g 

na
ch

 § 
7 A

bs
. 3

 F
AG

 
    

  (
nu

r f
ür

 Ja
hr

es
re

ch
nu

ng
)

12
.1.

 S
teu

er
n d

er
 Lä

nd
er

 n.
 d.

 A
ufk

om
me

n 
    

    
    

    
    

    
je 

Ei
nw

oh
ne

r in
 E

ur
o

    
 - 

 im
 ak

tue
lle

n J
ah

r
1.

37
4

1.
68

7
1.

49
3

1.
08

8
1.

66
8

61
1

1.
28

1
61

2
1.

23
7

62
0

80
8

62
0

1.
11

5
98

8
2.

04
2

1.
30

3
1.

30
2

    
 - 

 im
 V

or
jah

r
1.

52
9

1.
82

9
1.

77
6

1.
21

7
1.

94
1

71
4

1.
40

7
69

8
1.

27
8

68
6

82
0

64
8

1.
20

2
1.

19
2

2.
57

0
1.

48
2

1.
46

7
12

.2.
 V

er
än

de
ru

n g
sra

te 
gg

ü. 
Vo

rja
hr

 in
 v.

H.
-1

0,
15

-7
,7

3
-1

5,
97

-1
0,

64
-1

4,
05

-1
4,

40
-8

,9
3

-1
2,

42
-3

,2
2

-9
,5

3
-1

,3
6

-4
,2

4
-7

,2
5

-1
7,

11
-2

0,
54

-1
2,

07
-1

1,
25

12
.3.

 D
iffe

re
nz

 zu
m 

Lä
nd

er
du

rch
sc

hn
it t

    
    

    
    

    
    

    
 in

 v.
H.

-P
un

kte
n

1,
11

3,
52

-4
,7

2
0,

61
-2

,7
9

-3
,1

5
2,

32
-1

,1
6

8,
03

1,
72

9,
89

7,
01

4,
00

-5
,8

6
-9

,2
9

-0
,8

1
12

.4.
 üb

er
pr

op
or

tio
na

ler
 Z

uw
ac

hs
30

2.
39

0
80

3.
69

1
0

59
.4

22
0

0
13

0.
99

3
0

29
0.

30
9

26
.5

66
20

3.
93

0
75

.2
67

49
.3

44
0

0
0

1.
94

1.
91

2
12

.5.
 12

 v.
H.

 de
s ü

be
r p

ro
po

rtio
na

len
 Z

uw
ac

hs
es

36
.2

87
96

.4
43

0
7.

13
1

0
0

15
.7

19
0

34
.8

37
3.

18
8

24
.4

72
9.

03
2

5.
92

1
0

0
0

23
3.

02
9

13
. 

St
eu

er
n 

de
r L

än
de

r i
m

 L
FA

39
.2

36
.1

73
31

.2
47

.0
83

24
.8

63
.4

74
17

.6
54

.9
66

15
.0

83
.2

74
8.

69
6.

84
6

8.
49

2.
29

8
4.

92
8.

40
6

6.
02

0.
58

5
4.

69
7.

87
4

5.
23

7.
50

9
3.

44
0.

95
1

2.
15

4.
62

1
7.

20
7.

88
1

5.
09

0.
14

4
1.

40
1.

70
5

18
5.

45
3.

79
2

14
. 

St
eu

er
n 

de
r G

em
ein

de
n 

im
 L

FA

14
.1.

 G
em

ein
de

an
tei

le 
an

 Lo
hn

ste
ue

r, 
ve

ra
n-

    
 la

gte
r E

ink
om

me
ns

teu
er

 u.
 A

bg
elt

un
g-

    
 st

eu
er

 au
f Z

ins
- V

er
äu

ße
ru

ng
se

rtr
äg

e
5.

79
3.

98
0

5.
11

6.
59

4
3.

98
5.

95
4

2.
11

3.
35

4
2.

46
3.

11
8

62
3.

14
0

1.
18

8.
56

7
35

0.
29

2
84

4.
79

8
32

7.
80

5
47

0.
59

2
24

0.
32

6
25

2.
43

5
87

2.
24

8
88

2.
63

0
20

6.
47

4
25

.7
32

.3
07

14
.2.

 G
em

ein
de

na
nte

ile
 an

 de
r U

ms
atz

ste
ue

r 
    

(1
,99

59
43

95
 v.

H.
 d.

 G
es

am
tau

fko
mm

en
s)

84
5.

47
5

53
6.

31
0

48
4.

65
7

27
8.

94
5

33
2.

82
6

16
9.

33
8

14
2.

09
2

83
.6

78
89

.2
81

74
.7

92
82

.1
24

52
.2

16
39

.7
04

14
7.

79
9

13
5.

44
7

37
.9

64
3.

53
2.

64
7

14
.3.

 R
ea

lst
eu

er
kra

ft d
er

 G
ru

nd
ste

ue
r A

50
.3

02
71

.5
28

38
.8

48
55

.2
31

18
.6

56
13

.8
29

18
.7

65
22

.7
35

20
.9

41
11

.6
73

14
.7

65
16

.0
89

1.
57

9
15

1
1.

06
9

23
5

35
6.

39
6

14
.4.

 R
ea

lst
eu

er
kra

ft d
er

 G
ru

nd
ste

ue
r B

2.
38

2.
89

0
1.

60
2.

12
3

1.
57

3.
78

5
1.

14
4.

60
0

87
8.

12
7

38
1.

97
0

50
6.

23
9

21
4.

13
2

40
0.

00
2

20
2.

47
7

24
1.

39
9

15
6.

38
1

13
0.

02
6

35
9.

25
9

29
8.

97
5

10
7.

44
0

10
.5

79
.8

26
14

.5.
 R

ea
lst

eu
er

kra
ft d

er
 G

ew
er

be
ste

ue
r

7.
06

6.
91

6
5.

81
2.

86
7

5.
35

8.
84

8
2.

72
4.

77
9

3.
34

3.
30

0
94

2.
05

7
1.

34
8.

20
5

59
1.

45
0

93
9.

90
0

53
5.

67
8

66
8.

28
2

27
0.

82
2

37
0.

45
6

87
2.

04
1

1.
25

6.
69

6
31

8.
66

4
32

.4
20

.9
59

 na
ch

ric
htl

. :
   A

ufk
om

me
n G

ru
nd

ste
ue

r A
35

6.
39

6
   A

ufk
om

me
n G

ru
nd

ste
ue

r B
10

.5
79

.8
26

   A
ufk

om
me

n G
ew

er
be

ste
ue

r
32

.4
20

.9
59

   G
ru

nd
be

tra
g G

ru
nd

ste
ue

r A
 (2

00
8)

16
.9

11
24

.0
47

13
.0

60
18

.5
68

6.
27

2
4.

64
9

6.
30

9
7.

64
3

7.
04

0
3.

92
4

4.
96

4
5.

40
9

53
1

51
35

9
79

11
9.

81
6

   G
ru

nd
be

tra
g G

ru
nd

ste
ue

r B
 (2

00
8)

58
8.

05
3

39
5.

37
4

38
8.

38
1

28
2.

46
6

21
6.

70
5

94
.2

63
12

4.
93

0
52

.8
44

98
.7

13
49

.9
68

59
.5

73
38

.5
92

32
.0

88
88

.6
58

73
.7

81
26

.5
14

2.
61

0.
90

4
   G

ru
nd

be
tra

g G
ew

er
be

ste
ue

r (
20

08
)

2.
30

9.
73

6
1.

89
9.

86
5

1.
75

1.
47

5
89

0.
56

1
1.

09
2.

71
7

30
7.

90
0

44
0.

64
4

19
3.

30
8

30
7.

19
5

17
5.

08
0

21
8.

42
0

88
.5

15
12

1.
07

9
28

5.
01

6
41

0.
73

6
10

4.
15

1
10

.5
96

.3
98

14
.6.

 ab
zü

gl.
: G

ew
er

be
ste

ue
ru

ml
ag

e i
m 

LF
A

-5
57

.0
31

-4
99

.3
48

-3
93

.7
55

-2
25

.1
91

-2
29

.7
68

-6
4.

68
8

-1
07

.4
26

-4
7.

90
0

-8
3.

25
3

-4
5.

50
7

-6
8.

80
5

-2
7.

64
0

-2
9.

17
6

-7
2.

83
5

-9
3.

71
5

-2
5.

00
0

-2
.5

71
.0

38
14

.7.
 64

 v.
H.

 de
r S

teu
er

n d
er

 G
em

ein
de

n
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 in

s g
es

am
t

9.
97

2.
82

1
8.

08
9.

64
7

7.
07

0.
93

6
3.

89
8.

69
9

4.
35

6.
00

6
1.

32
2.

01
3

1.
98

1.
72

3
77

7.
20

7
1.

41
5.

46
8

70
8.

42
8

90
1.

34
8

45
3.

24
5

48
9.

61
5

1.
39

4.
34

4
1.

58
7.

90
4

41
3.

29
7

44
.8

32
.7

02

D
ru

ck
sa

ch
e 

54
4/

10
-8

-



B
M

F/
V 

A
 4

A
nl

ag
e 

1
S

ei
te

 3
D

er
 F

in
an

za
us

gl
ei

ch
 u

nt
er

 d
en

 L
än

de
rn

 fü
r d

ie
 Z

ei
t v

om
 0

1.
01

.2
00

9 
- 3

1.
12

.2
00

9
(in

 1
00

0 
Eu

ro
) 1)

N
W

B
Y

B
W

N
I

H
E

SN
R

P
ST

SH
TH

B
B

M
V

SL
B

E
H

H
H

B
In

sg
es

am
t

15
. 

Au
sg

lei
ch

sz
uw

eis
un

ge
n/

    
    

 A
us

gl
eic

hs
be

itr
äg

e (
-) 

15
.1.

 F
ina

nz
kra

ftm
es

sz
ah

l
    

    
   d

er
 Lä

nd
er

ein
na

hm
en

 na
ch

 § 
7 F

AG
39

.2
36

.1
73

31
.2

47
.0

83
24

.8
63

.4
74

17
.6

54
.9

66
15

.0
83

.2
74

8.
69

6.
84

6
8.

49
2.

29
8

4.
92

8.
40

6
6.

02
0.

58
5

4.
69

7.
87

4
5.

23
7.

50
9

3.
44

0.
95

1
2.

15
4.

62
1

7.
20

7.
88

1
5.

09
0.

14
4

1.
40

1.
70

5
18

5.
45

3.
79

2
15

.2.
 M

es
sz

ah
l z

um
 A

us
gle

ich
    

    
   d

er
 Lä

nd
er

ein
na

hm
en

 na
ch

 § 
7 F

AG
39

.5
43

.7
26

27
.6

18
.3

61
23

.7
52

.7
06

17
.5

58
.8

68
13

.3
91

.5
82

9.
23

1.
97

5
8.

88
1.

60
8

5.
23

2.
25

8
6.

25
4.

51
8

4.
98

8.
07

5
5.

55
9.

61
2

3.
66

1.
41

7
2.

26
6.

40
8

10
.2

38
.3

50
5.

30
4.

98
4

1.
96

9.
34

4
18

5.
45

3.
79

2
 na

ch
ric

htl
.:  E

inw
oh

ne
rw

er
tun

g n
ac

h
    

    
    

    
    

  §
 9 

Ab
s. 

2 F
AG

 in
 v.

H.
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
13

5
13

5
13

5
15

.3.
 F

ina
nz

kra
ftm

es
sz

ah
l d

er
 G

em
ein

de
-

    
    

    
    

   s
teu

er
ein

na
hm

en
 na

ch
 § 

8 F
AG

9.
97

2.
82

1
8.

08
9.

64
7

7.
07

0.
93

6
3.

89
8.

69
9

4.
35

6.
00

6
1.

32
2.

01
3

1.
98

1.
72

3
77

7.
20

7
1.

41
5.

46
8

70
8.

42
8

90
1.

34
8

45
3.

24
5

48
9.

61
5

1.
39

4.
34

4
1.

58
7.

90
4

41
3.

29
7

44
.8

32
.7

02
15

.4.
 M

es
sz

ah
l z

um
 A

us
gle

ich
 de

r G
em

ein
de

-
    

    
    

    
   s

teu
er

ein
na

hm
en

 na
ch

 § 
8 F

AG
9.

53
6.

16
5

6.
66

0.
30

4
5.

72
8.

08
2

4.
23

4.
40

8
3.

22
9.

44
6

2.
22

6.
33

6
2.

14
1.

84
4

1.
28

7.
02

1
1.

50
8.

30
8

1.
20

2.
89

9
1.

38
0.

95
0

92
7.

11
7

54
6.

55
5

2.
46

9.
02

9
1.

27
9.

32
3

47
4.

91
7

44
.8

32
.7

02
 na

ch
ric

htl
.:  E

inw
oh

ne
rw

er
tun

g n
ac

h
    

    
    

    
    

  §
 9 

Ab
s. 

3 F
AG

 in
 v.

H.
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
10

2
10

0
10

0
10

3
10

5
10

0
13

5
13

5
13

5
15

.5.
 F

ina
nz

kra
ftm

es
sz

ah
l

49
.2

08
.9

94
39

.3
36

.7
30

31
.9

34
.4

10
21

.5
53

.6
65

19
.4

39
.2

80
10

.0
18

.8
59

10
.4

74
.0

21
5.

70
5.

61
3

7.
43

6.
05

3
5.

40
6.

30
2

6.
13

8.
85

8
3.

89
4.

19
6

2.
64

4.
23

7
8.

60
2.

22
5

6.
67

8.
04

9
1.

81
5.

00
2

23
0.

28
6.

49
4

15
.6.

 A
us

gle
ich

sm
es

sz
ah

l
49

.0
79

.8
90

34
.2

78
.6

65
29

.4
80

.7
89

21
.7

93
.2

76
16

.6
21

.0
28

11
.4

58
.3

11
11

.0
23

.4
52

6.
51

9.
27

9
7.

76
2.

82
5

6.
19

0.
97

4
6.

94
0.

56
2

4.
58

8.
53

4
2.

81
2.

96
3

12
.7

07
.3

78
6.

58
4.

30
8

2.
44

4.
26

1
23

0.
28

6.
49

4
15

.7.
 F

ina
nz

kra
ftm

es
sz

ah
l in

 v.
H.

 de
r 

    
    

    
    

 A
us

gle
ich

sm
es

sz
ah

l
10

0,
26

11
4,

76
10

8,
32

98
,9

0
11

6,
96

87
,4

4
95

,0
2

87
,5

2
95

,7
9

87
,3

3
88

,4
5

84
,8

7
94

,0
0

67
,6

9
10

1,
42

74
,2

6
15

.8.
 Ü

be
rsc

hü
ss

e/F
eh

lbe
trä

ge
(-)

12
9.

10
3

5.
05

8.
06

6
2.

45
3.

62
1

-2
39

.6
11

2.
81

8.
25

2
-1

.4
39

.4
53

-5
49

.4
31

-8
13

.6
65

-3
26

.7
72

-7
84

.6
72

-8
01

.7
04

-6
94

.3
37

-1
68

.7
27

-4
.1

05
.1

53
93

.7
41

-6
29

.2
59

10
.5

52
.7

83
15

.9.
 A

us
gle

ich
sz

uw
eis

un
ge

n
0

0
0

11
0.

32
1

0
91

0.
16

4
29

2.
60

7
51

4.
00

7
16

9.
32

5
49

6.
76

6
50

0.
79

8
45

0.
11

6
93

.0
35

2.
87

7.
45

3
0

43
3.

20
3

6.
84

7.
79

5
15

.10
. 

Üb
er

sc
hu

ss
ab

sc
hö

pfu
ng

en
-5

7.
43

6
-3

.2
68

.3
62

-1
.4

50
.2

52
0

-1
.8

53
.2

08
0

0
0

0
0

0
0

0
0

-4
3.

72
5

0
-6

.6
72

.9
82

15
.11

. 
Au

sg
lei

ch
sb

eit
rä

ge
 (1

02
,62

 v.
H.

 de
r 

    
    

    
  Ü

be
rsc

hu
ss

ab
sc

hö
pfu

ng
en

)
-5

8.
94

1
-3

.3
53

.9
84

-1
.4

88
.2

44
0

-1
.9

01
.7

56
0

0
0

0
0

0
0

0
0

-4
4.

87
0

0
-6

.8
47

.7
95

15
.12

. 
Au

s g
lei

ch
sb

eit
rä

ge
 in

 v.
H.

 d.
 Ü

be
rsc

hü
ss

e
45

,6
5

66
,3

1
60

,6
6

0,
00

67
,4

8
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
47

,8
7

0,
00

15
.13

. 
Au

sz
ug

lei
ch

en
de

 B
eit

rä
ge

 na
ch

 
    

    
    

    
    

    
§ 1

0 A
bs

. 3
 F

AG
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
.14

. 
Fin

an
zie

ru
ng

 de
r a

us
zu

gle
ich

en
de

n
    

Be
trä

ge
    

- d
ur

ch
 K

ür
zu

ng
 de

r Z
uw

eis
un

g
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

    
- d

ur
ch

 E
rh

öh
un

g d
er

 B
eit

rä
ge

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

15
.15

. 
Au

sg
lei

ch
sz

uw
eis

un
ge

n/
    

    
    

    
Au

sg
lei

ch
sb

eit
rä

ge
 (-

) 
-5

8.
94

1
-3

.3
53

.9
84

-1
.4

88
.2

44
11

0.
32

1
-1

.9
01

.7
56

91
0.

16
4

29
2.

60
7

51
4.

00
7

16
9.

32
5

49
6.

76
6

50
0.

79
8

45
0.

11
6

93
.0

35
2.

87
7.

45
3

-4
4.

87
0

43
3.

20
3

± 
6.

84
7.

79
5

1)
 A

bw
eic

hu
ng

en
 in

 de
n S

um
me

n d
ur

ch
 R

un
de

n d
er

 Z
ah

len
2)

 G
es

am
tau

fko
mm

en
 de

r U
ms

atz
ste

ue
r 1

76
.99

1.3
01

.50
8,2

8 E
ur

o, 
da

vo
n: 

vo
n d

en
 Lä

nd
er

n v
er

ein
na

hm
te 

Um
sa

tzs
teu

er
 14

1.9
07

.25
7.1

65
,52

 E
ur

o; 
Ei

nfu
hr

um
sa

tzs
teu

er
 35

.08
4.0

44
.34

2,7
6 E

ur
o

D
ru

ck
sa

ch
e 

54
4/

10
D

ru
ck

sa
ch

e 
54

4/
10

-9
-



B
M

F/
V 

A
 4

A
nl

ag
e 

2

K
as

se
nm

äß
ig

e 
A

br
ec

hn
un

g 
de

r V
er

te
ilu

ng
 d

er
 U

m
sa

tz
st

eu
er

 u
nd

 d
es

 F
in

an
za

us
gl

ei
ch

s 
un

te
r d

en
 L

än
de

rn
fü

r d
ie

 Z
ei

t v
om

 0
1.

01
.2

00
9 

- 3
1.

12
.2

00
9 

(in
 E

ur
o )

   
 D

ar
au

f s
in

d 
an

zu
re

ch
ne

n:
A

us
zu

gl
ei

ch
en

:

Lä
nd

er
an

te
ile

 a
n 

de
r 

U
m

sa
tz

st
eu

er

B
ei

trä
ge

(-
)/

Zu
w

ei
su

ng
en

 im
 

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h

Zu
sa

m
m

en
Lä

nd
er

an
te

il 
am

 
ör

tli
ch

en
 U

m
sa

tz
st

eu
er

-
au

fk
om

m
en

A
bg

er
ec

hn
et

e 
A

nt
ei

le
 

an
 d

er
 

E
in

fu
hr

um
sa

tz
st

eu
er

V
or

au
sz

ah
lu

ng
en

 im
 

ve
rti

ka
le

n 
V

ol
lz

ug
 

[g
ez

ah
lt 

(-
)/e

rh
al

te
n]

A
us

gl
ei

ch
 a

uf
gr

un
d 

bi
sh

er
ig

er
 

Zw
is

ch
en

ab
re

ch
nu

ng
en

 
[g

ez
ah

lt 
(-

)/e
rh

al
te

n]

Zu
sa

m
m

en
Za

hl
un

ge
n 

vo
n 

Lä
nd

er
n 

(-
)/

Za
hl

un
ge

n 
an

 L
än

de
r

(A
nl

. 1
 Z

. 1
0.

3.
)

(A
nl

. 1
 Z

. 1
5.

15
.)

(S
pa

lte
 1

 +
 2

)
(v

.H
.-S

at
z 

ge
m

. 1
. V

O
)

(v
.H

.-S
at

z 
ge

m
. 1

. V
O

)
(S

pa
lte

 4
 b

is
 7

)
(S

pa
lte

 3
 - 

8)
1

2
3

4
5

6
7

8
9

N
W

14
.6

83
.6

47
.5

97
,8

9
-5

8.
94

0.
84

7,
50

14
.6

24
.7

06
.7

50
,3

8
17

.9
79

.0
15

.0
93

,6
4

3.
38

3.
71

4.
78

8,
58

-7
.4

57
.9

57
.3

64
,4

8
71

8.
03

6.
03

6,
44

14
.6

22
.8

08
.5

54
,1

8
1.

89
8.

19
6,

20
B

Y
10

.2
55

.4
39

.2
18

,5
1

-3
.3

53
.9

83
.5

23
,9

8
6.

90
1.

45
5.

69
4,

53
8.

97
8.

25
4.

52
3,

13
2.

36
0.

45
0.

31
6,

30
-4

.2
53

.6
94

.7
39

,5
1

-1
99

.6
16

.6
10

,0
2

6.
88

5.
39

3.
48

9,
90

16
.0

62
.2

04
,6

4
B

W
8.

82
0.

01
7.

86
1,

27
-1

.4
88

.2
43

.9
07

,3
3

7.
33

1.
77

3.
95

3,
95

7.
19

5.
50

2.
58

6,
21

2.
02

7.
83

8.
11

0,
65

-3
.3

60
.1

13
.0

61
,8

2
1.

44
8.

61
3.

95
1,

10
7.

31
1.

84
1.

58
6,

14
19

.9
32

.3
67

,8
1

N
I

8.
08

5.
47

8.
72

5,
06

11
0.

32
1.

36
0,

44
8.

19
5.

80
0.

08
5,

50
3.

54
2.

21
5.

95
2,

16
1.

49
9.

70
6.

38
4,

01
5.

08
1.

89
2.

58
3,

61
-1

.9
24

.5
68

.2
41

,6
5

8.
19

9.
24

6.
67

8,
13

-3
.4

46
.5

92
,6

3
H

E
4.

97
2.

65
3.

98
7,

16
-1

.9
01

.7
56

.0
99

,4
2

3.
07

0.
89

7.
88

7,
74

7.
58

0.
04

9.
23

5,
45

1.
14

4.
27

8.
77

1,
81

-6
.4

61
.9

97
.6

75
,7

9
79

1.
39

4.
89

1,
07

3.
05

3.
72

5.
22

2,
54

17
.1

72
.6

65
,2

0
S

N
6.

14
2.

40
8.

66
1,

02
91

0.
16

4.
26

2,
16

7.
05

2.
57

2.
92

3,
18

1.
52

7.
12

2.
64

4,
49

79
1.

08
0.

95
5,

81
5.

11
3.

85
6.

47
1,

84
-3

68
.3

67
.2

85
,4

5
7.

06
3.

69
2.

78
6,

69
-1

1.
11

9.
86

3,
51

R
P

3.
35

6.
02

9.
67

7,
64

29
2.

60
6.

78
1,

01
3.

64
8.

63
6.

45
8,

65
2.

41
4.

39
0.

57
9,

62
76

0.
23

3.
28

3,
82

48
2.

29
9.

47
1,

56
-5

.5
51

.9
84

,4
0

3.
65

1.
37

1.
35

0,
60

-2
.7

34
.8

91
,9

5
S

T
3.

47
9.

95
9.

98
3,

53
51

4.
00

6.
53

1,
96

3.
99

3.
96

6.
51

5,
49

71
7.

42
6.

17
4,

00
44

9.
84

9.
14

7,
72

2.
91

6.
74

6.
17

3,
13

-8
4.

50
7.

87
6,

81
3.

99
9.

51
3.

61
8,

04
-5

.5
47

.1
02

,5
5

S
H

2.
47

9.
61

3.
79

3,
85

16
9.

32
5.

21
2,

11
2.

64
8.

93
9.

00
5,

96
1.

77
0.

79
8.

35
9,

88
53

4.
59

4.
70

2,
97

67
5.

00
1.

17
1,

24
-3

29
.5

90
.9

72
,4

2
2.

65
0.

80
3.

26
1,

67
-1

.8
64

.2
55

,7
1

TH
3.

29
9.

20
5.

25
7,

39
49

6.
76

5.
83

5,
16

3.
79

5.
97

1.
09

2,
55

72
9.

66
4.

87
8,

83
42

8.
03

3.
99

6,
64

2.
80

6.
88

4.
47

9,
03

-1
63

.0
72

.0
81

,3
5

3.
80

1.
51

1.
27

3,
15

-5
.5

40
.1

80
,6

0
B

B
3.

22
7.

59
1.

47
0,

47
50

0.
79

8.
17

3,
86

3.
72

8.
38

9.
64

4,
34

1.
08

1.
72

4.
06

8,
37

47
6.

04
3.

75
5,

36
2.

16
6.

27
8.

90
9,

99
9.

75
7.

75
3,

08
3.

73
3.

80
4.

48
6,

80
-5

.4
14

.8
42

,4
6

M
V

2.
42

1.
40

6.
05

2,
44

45
0.

11
5.

84
7,

87
2.

87
1.

52
1.

90
0,

31
35

4.
65

9.
87

7,
90

31
4.

18
2.

63
9,

50
2.

43
0.

00
1.

87
6,

45
-2

20
.6

49
.5

41
,1

5
2.

87
8.

19
4.

85
2,

70
-6

.6
72

.9
52

,3
9

S
L

1.
01

6.
84

2.
20

4,
97

93
.0

35
.0

86
,6

1
1.

10
9.

87
7.

29
1,

58
90

4.
14

6.
83

3,
36

19
4.

43
0.

76
8,

61
-1

59
.7

58
.3

51
,3

2
17

1.
39

2.
48

3,
46

1.
11

0.
21

1.
73

4,
11

-3
34

.4
42

,5
3

B
E

3.
81

7.
37

7.
88

8,
20

2.
87

7.
45

2.
63

2,
62

6.
69

4.
83

0.
52

0,
82

2.
34

3.
85

7.
20

6,
56

64
6.

83
0.

63
0,

97
3.

73
5.

92
7.

11
8,

79
-1

5.
87

3.
10

7,
84

6.
71

0.
74

1.
84

8,
48

-1
5.

91
1.

32
7,

66
H

H
1.

45
9.

17
2.

75
5,

95
-4

4.
87

0.
17

7,
65

1.
41

4.
30

2.
57

8,
30

4.
84

8.
10

8.
70

1,
23

33
4.

43
8.

57
3,

58
-4

.1
76

.9
94

.5
57

,6
4

40
4.

89
1.

74
2,

89
1.

41
0.

44
4.

46
0,

06
3.

85
8.

11
8,

23
H

B
54

1.
68

1.
73

7,
04

43
3.

20
2.

83
2,

07
97

4.
88

4.
56

9,
10

60
7.

80
6.

47
7,

09
12

4.
78

5.
01

9,
75

50
7.

36
3.

70
6,

00
-2

64
.7

33
.5

33
,6

7
97

5.
22

1.
66

9,
17

-3
37

.1
00

,0
7

In
sg

es
am

t
78

.0
58

.5
26

.8
72

,3
8

6.
84

7.
79

4.
55

5,
87

78
.0

58
.5

26
.8

72
,3

8
62

.5
74

.7
43

.1
91

,9
2

15
.4

70
.4

91
.8

46
,0

8
25

.9
16

.2
51

.9
61

,6
4

3.
54

4.
08

6.
85

8,
04

78
.0

58
.5

26
.8

72
,3

6
58

.9
23

.5
52

,0
8

-6
.8

47
.7

94
.5

55
,8

7
0,

00
-2

5.
87

0.
51

5.
75

0,
56

-3
.5

76
.5

31
.2

34
,7

6
0,

00
-5

8.
92

3.
55

2,
06

S
al

do
0,

00
-7

8.
05

8.
52

6.
87

2,
38

-4
5.

73
6.

21
1,

08
32

.4
44

.3
76

,7
2

-7
8.

05
8.

52
6.

87
2,

36
-0

,0
2

D
ru

ck
sa

ch
e 

54
4/

10
-1

0-



Drucksache 544/10 

Anlage 

Stellungnahme des Nationalen Normenkontrollrates gem. § 6 Abs. 1 NKR-Gesetz: 
NKR-Nr. 1417: Entwurf einer Zweiten Verordnung zur Durchführung des 

Finanzausgleichsgesetzes im Ausgleichsjahr 2009 

Der Nationale Normenkontrollrat hat den o.a. Verordnungsentwurf auf Bürokratiekosten 

geprüft, die durch Informationspflichten begründet werden. 

Mit dem Entwurf werden keine Informationspflichten eingeführt, geändert oder 

aufgehoben. Es entstehen keine Bürokratiekosten für Wirtschaft, Bürgerinnen und Bürger 

sowie für die Verwaltung. 

Der Nationale Normenkontrollrat hat im Rahmen seines gesetzlichen Prüfauftrages keine 

Bedenken gegen das Regelungsvorhaben. 

 

  

Dr. Ludewig Prof. Dr. Färber 

Vorsitzender Berichterstatterin 

 


	0544-10
	0544-10-Text
	0544-10-Tabellen
	2VO_2009_Rechenwerk.pdf
	Anlage1
	Anlage2


	0544-10_Anlage



